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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БФТ бърза трансформация на Fourier

В високи тонове

ЕЕГ електроенцефалограма

Н ниски тонове

ССО събитийно-свързани осцилации

ССП събитийно-свързани потенциали

Amax максимална амплитуда, измерена от връх до връх

ANOVA (repeated measures ANOVA) дисперсионен анализ с повтарящи се

измервания

fMRI функционален ядрено-магнитен резонанс

MRI ядрено-магнитен резонанс

N брой

NT-A стимулен тип нетаргет, към който е насочено вниманието

NT-NA стимулен тип нетаргет, към който не е насочено вниманието

PLC условие на пасивно слушане

rms value ефективна (средно-квадратична) стойност

RT време на реакция

SLRT серийна задача за обучение с реакция

SPL ниво на звуково налягане

SRT задача с проста реакция

SSWI метод за вълнова идентификация на единични реализации

T-A стимулен тип таргет тон, към който е насочено вниманието

T-NA стимулен тип таргет тон, към който не е насочено вниманието

WT Wavelet трансформация

СЪКРАЩЕНИЯ ЗА СТАТИСТИЧЕСКИ ФАКТОРИ

A възраст St type стимулен тип MR връзка с моторна задача

Att внимание Lat латералност MR- без моторен отговор

G пол M памет MR+ с моторен отговор

Group група М- без участие на памет Reg област

L отвеждане М+ с участие на памет S stim страна на стимулация
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РЕЗЮМЕ

Дълго време се е приемало, че разликите в способностите между

двата пола се дължат до голяма степен на социални въздействия.

Влиятелни съвременни тенденции също налагат разбирането за

социалния смисъл на пола. В литературния обзор на

дисертацията са обобщени данни относно наличието на

множество анатомични и функционални полови разлики в

мозъчната организация, които сочат, че половите различия в

поведенческите способности могат да са причинени от

невробиологичното влияние на пола. Изясняването на

невробиологичните ефекти на пола върху поведението и

когнитивните способности придобива все по-нарастващо

значение.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ: Целта на настоящата работа е да се изследват

неврофизиологичните основи на половите разлики при

преработката на сензорна, сензо-моторна и когнитивна

информация. Това беше осъществено чрез прилагане на методи

за обективна оценка на преработка на информацията в мозъка въз

основа на регистрация и анализ на биоелектрична мозъчна

активност: електроенцефалограма (ЕЕГ), събитийно-свързани

потенциали (ССП) и събитийно-свързани осцилации (ССО). Бяха

формулирани следните задачи: (1) определяне на

функционалната специфичност на половите разлики по

отношение на сензо-моторни процеси, памет и внимание; (2)

проследяване на възрастовата динамика на половите разлики в

хода на развитието.

МЕТОДИКА: ЕЕГ, ССП и ССО са регистрирани и анализирани

у нормални, здрави, десноръки деца, разделени на групи по

възраст и пол в два експеримента с предоминантно активиране на

специфични процеси: (1) Слухова перцепция, сензо-моторна

преработка и оперативната памет (n=36, 7-10 годишни в две

възрастови групи 7-8 и 9-10 г.), в условия на пасивно слушане,

задача с проста моторна реакция и серийна задача за заучаване с

моторна реакция; (2) Слухово селективно внимание (n=110, 9-16

годишни в 4 възрастови групи 9–10, 11–12, 13–14 и 15–16 г.), при
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поддържане на латерализирано вътрешно внимание и селективна

моторна реакция към външни стимулни характеристики.

РЕЗУЛТАТИ: Скоростта на прости и селективни сензо-моторни

реакции при слухово внимание не зависят от пола на деца и

юноши от 7 до 16 г. В тази възраст обаче сензорните механизми

на преработка на слухова информация са по-бързи при женския

пол, като причината за това е по-ранното развитие на

синхронизационните свойства на слуховите невронални мрежи.

Възрастовото съзряване на процесите на оперативната памет

настъпва на около 7 години при женския пол, с около 2 години

по-рано от мъжкия, а неврофизиологична основа за тези полови

различия е по-бързата когнитивна преработка в асоциативните

(фронтални и париетални) корови области при женския пол.

Полът влияе върху неврофизиологичните процеси на ранна

стимулна селекция и късна стимулна преработка при селективно

слухово внимание. Тези процеси са по-бързи и по-интензивни

при женския в сравнение с мъжкия пол и са достигнали зрялост

на около 9 г. при момичетата, което при момчетата настъпва с

около четири-годишно закъснение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: В хода на развитието при 7-16 г. деца и

юноши съществуват когнитивни, невроелектрични и

неврофункционални полови разлики при преработка на слухова

информация. Въпреки че скоростта на сензо-моторните реакции

не зависи от пола, възрастовото съзряване на невро-

физиологичните процеси на сензорна и когнитивна преработка

на слухова информация е забавено с около или повече от две

години при мъжкия пол.
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1. ВЪВЕДЕНИЕ, ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Редица факти както от миналото, така и от съвременния свят на

глобализация и унификация демонстрират, че женският и

мъжкият пол се различават в ежедневните и предпочитани

дейности, и дори все още в професионалната ангажираност

(Halpern, 1992). Особено съществено е, че в редица научни

изследвания чрез обективни измервания са намерени полово-

обусловени различия в сензорните и моторните функции на

мозъка, както и в редица когнитивни функции: езикови,

пространствена ориентация, математически способности,

внимание, памет. За обяснение на тези различия винаги е

съществувала полемиката „социална срещу биологична

обусловеност“, която понастоящем придобива все по-голямо

социално и политическо значение в световен мащаб.

В основата на тази полемика е поставено научното схващане,

че човешкото поведение се формира в резултат на

взаимодействието между биологични и социални влияния

(Фиг.1). Биологичното влияние на пола върху поведението и

свързаните с него психични и когнитивни процеси се определя от

генетично-детерминираната мозъчна морфология и физиология,

КОГНИТИВНИ ПОЛОВИ РАЗЛИКИ

СТРУКТУРА

ФУНКЦИЯ ХОРМОНИ

БИОЛОГИЧНО СОЦИАЛНА

ПРЕДРАЗПОЛОЖЕНИЕ СРЕДА

Фиг. 1 Схематично представяне на полемиката „социална срещу

биологична обусловеност“ на когнитивните полови разлики.

биологичното влияние на хормони, включително полови и други.

Социалното проявление се определя от развитието на индивида в

социален контекст, който оформя мислите и действията му по
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стереотипен начин. Но дали разликите в уменията между двата

пола са породени от факторите, присъщи на биологията на пола,

или от социално-обусловените опит и очаквания?

Сложността при отговора на този въпрос произтича от факта,

че структурната и функционалната архитектура на мозъка се

създават рано в жизнения цикъл чрез непрекъснати серии от

динамични взаимодействия между генетичното влияние и

условията на средата и опита (Fox et al., 2010). Мозъкът

притежава капацитет да формира нови синапси в резултат на

жизнения опит през целия жизнен цикъл (Greenough et al., 1986,

1987). Следователно, дори когато се установят полови разлики в

невроналния субстрат, не се знае дали тези разлики се дължат на

генетично-детерминирани от пола (невро)биологични

механизми, дали те са невропластичен отговор на социалната

среда или са в резултат на комбинация от двете.

Дълго време се е приемало, че разликите в способностите

между двата пола се дължат до голяма степен на социални

въздействия (Halpern, 2012). Влиятелни съвременни политики

също налагат разбирането за социалния смисъл на пола.

Съществуват обаче данни относно наличието на анатомични и

функционални полови разлики в мозъчната организация,

влиянието на половите хормони върху мозъчните функции и

невропластичността, които налагат изключително внимателен

поглед към подобни разбирания (Miller and Halpern, 2014). Във

връзка с това, в литературния обзор на дисертацията са

представени голям брой изследвания, които съобщават за

наличието на (невро) биологични полови разлики при зрели

индивиди и в хода на развитието у хора.

А) Представени са данни за невроанатомични полови

разлики: в общия мозъчен размер, в размера и цитоархитектурата

на кортекса, в размера и скоростта на нарастване и намаляване

съответно на бялото и сивото мозъчно вещество, както и в
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траекториите им на развитие. Открити са различия между

половете в подкорови и корови структури, отговорни за пренос и

преработка на сензорна и моторна информация (слух, зрение,

движение), когнитивна информация (език, памет, внимание,

учене, когнитивен контрол), емоционална информация (емоции,

мотивация), бодърстване, сън, както и в транспорта и обмена на

хранителни вещества, имунологичната и метаболитната мозъчна

хомеостаза.

Б) Обобщени са доклади, според които половите хормони

естроген, прогестерон и тестостерон са фактор за наличието на


[…]


на когнитивна стимулна оценка се ускоряват в хода на

развитието от 7 до 16 години, доказателство за което е

възрастово-зависимото скъсяване на латентността на P3b.

(3) На поведенческо ниво полът не влияе върху скоростта както

на прости сензо-моторни реакции, така и на реакции по избор

в условия на активирана оперативна памет и селективно

слухово внимание във възрастта 7-16 години.

(4) За разлика от това, неврофизиологичните процеси на

сензорна преработка на слухова информация зависят от пола

в детска възраст. Тези процеси са по-бързи и усилени при

женския в сравнение с мъжкия пол, което се доказва от по-

късите латентности и по-големите амплитуди на ранните N1,

P2 и N2 компоненти на ССП при 7-16 годишните момичета

спрямо момчета.

(5) Анализът на фазовата синхронизация на ССП показва, че

причината за усиленото функционално активиране на ранната

слухова преработка при женския пол е по-ранното съзряване

на времевите синхронизационни свойства на неврофизио-
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логичните слухови мрежи, което при момичетата започва на

около 9-10 годишна възраст, докато при момчетата няма

възрастова промяна в този диапазон от около 2 години.

Допълнителни изследвания са необходими за прецизиране на

възрастта, в която се усилват синхронизационните свойства на

слуховите мрежи при мъжкия пол.

(6) Полът влияе върху когнитивната ефективност в детска

възраст, която съзрява по-рано в хода на развитието при

женския в сравнение с мъжкия пол. При активиране на

оперативна памет, фокусирано внимание и екзекутивен

контрол когнитивната ефективност при женския пол е

достигнала ниво на зрялост на 7-8 г., с около две години по-

рано от мъжкия пол.

(7) По-ефективната активация на когнитивните функции при

женския пол съответства на ускорена когнитивна преработка

във фронталните и париеталните асоциативни корови области,

доказателства за което са по-късите латентности на

ендогенните компоненти на слуховите ССП (фронтална N400

и париетална P3b) при момичетата.

(8) Полът също влияе върху когнитивните стратегии в условия

на слухово селективно внимание в детска и юношеска възраст

(9-16 г.). Анализът на ССП сочи, че ранната преработка на

нетаргетни стимули, както и късната преработка на таргетни

стимули, са по-интензивни при женския спрямо мъжкия пол в

този възрастов диапазон.

(9) Полът влияе върху възрастовото развитие на ранната

стимулна селекция при селективно слухово внимание в детска

и юношеска възраст. Анализът на ССП разкрива, че

неврофизиологичните процеси на стимулна селекция са по-

бързи при женския в сравнение с мъжкия пол и са достигнали

зрелост на около 11-12 г., което при момчетата настъпва със

закъснение от около 4 години на 15-16 годишна възраст.
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(10) Анализът на спонтанната ЕЕГ активност разкрива, че

невробиологичната организация на невроналните мрежи е

полово специфична в детска възраст. Половата разлика вече е

изразена на 7–8 годишна възраст, но допълнителни

изследвания в по-ранна възраст са необходими за разкриване

на възрастта, в която тя се появява.

ОБОБЩЕНИЕ

Демонстрирани са неврокогнитивни, невроелектрични и

неврофункционални полови разлики в хода на развитието при 7-

16 г. деца и юноши в слуховата модалност:

 Полово-специфична невробиологична организация на

невроналните мрежи;

 Полово-специфични неврокогнитивни стратегии при

слухово селективно внимание;

 Полово-специфични неврофизиологични процеси на

сензорна слухова преработка, които са по-бързи при

женския пол;

 По-ранно възрастово неврофункционално развитие на

времевите синхронизационни свойства на слуховите

невронални мрежи при женския пол;

 По-ранно възрастово съзряване на процесите на

оперативната памет при женския пол;

 По-ранно възрастово съзряване на неврофизиологични

процеси на ранна стимулна селекция при селективно

внимание при женския пол;

 Ускорено възрастово неврофункционално развитие на

процесите на когнитивна преработка при женския пол.

Тези находки предоставят доказателства за биологичните ефекти

на пола върху мозъчните когнитивни функции при преработка

на информация. Освен това те разкриват важна дисоциация
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между ефектите на пола върху поведението и

неврофизиологичните процеси в детска и юношеска възраст. В

приложен аспект описаната полова разлика в когнитивните

способности и стратегии има практическа импликация при

обучителните програми в детска възраст.
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8. ПРИНОСИ

(1) Чрез анализ на мозъчни потенциали и невроелектрични

мозъчни осцилации за пръв път е показано, че в детска и

юношеска възраст от 7 до 16 години сензорните механизми на

преработка на слухова информация са по-бързи при женския

спрямо мъжкия пол. Открито е, че причината за усилено

функционално включване на сензорните процеси при женския

пол се дължи на по-ранното развитие на синхронизационните

свойства на слуховите невронални мрежи.

(2) За пръв път са получени експериментални доказателства за

по-ранно възрастово съзряване на процесите на оперативната

памет при женския спрямо мъжкия пол в детска възраст (7-10

г.). Освен това е разкрита и неврофизиологичната основа за

тези полови различия - по-ранно възрастово ускоряване на

механизмите на когнитивна преработка в асоциативните

(фронтални и париетални) корови области.

(3) За пръв път са описани ефектите на пола върху слуховото

селективно внимание при деца и юноши (7-16 г.), като са

представени оригинални данни за неговите дисоциативни

ефекти върху поведението и неврофизиологичните

механизми: докато на поведенческо ниво полът не влияе

върху скоростта на реакция, неврофизиологичните процеси на

стимулна селекция са ускорени при женския спрямо мъжкия

пол.

(4) Представени са оригинални доказателства, че в детска и

юношеска възраст от 7 до 16 г. възрастовото съзряване на

неврофизиологичните процеси на сензорна и когнитивна

преработка на слухова информация е забавено с около две

години при мъжкия спрямо женския пол, с тенденция тази

полова разлика да изчезва на около 16 г.
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