РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд на тема :

**„Полови различия при преработката на информацията в хода на развитието:
събитийно-свързани мозъчни потенциали и осцилаторна динамика“**

За придобиване на образователната и научна степен „Доктор“, Научна специалност
„Психофизиология“, Професионално направление 3.2 Психология

Автор на дисертационния труд: **асистент Пламенка Христова Нанова**,
докторант на самостоятелна подготовка към направление „Когнитивна
психофизиология“ в Институт по невробиология при БАН

Рецензент: доц. д-р Катерина И.Стамболиева, Институт по невробиология-БАН

Актуалност и значимост на дисертационния труд: Възрастово-зависими особености в механизмите на преработка на информация в човешкия мозък, както и вероятно прогностичните и паметови процеси са основни проблеми в съвременната невронаука, както във фундаментален, така и в научно приложен аспект. Представеният дисертационен труд се отнася до един актуален и все още не напълно изяснен научен проблем, свързан с полово и възрастово обособени различия в процесите на преработката на сензорна и когнитивна информация в хода на развитие при деца и юноши.

Анализът на мозъчната биоелектрична активност посредством регистрация на електроенцефалограмата, предизвикани и събитийно-свързани потенциали са фундаментални методи за изследване на преработката на информация в мозъка.

Изследването на сензорните и когнитивни механизми на преработка на слухова информация при двата пола с прилагане на задачи за слухово внимание към външни стимули разширява знанията относно полово обособени специфични особености на процесите на преработка на стимулна (сензорна и когнитивна) информация, което е от значение при оценката на неврофизиологичното развитие в детско-юношеска възраст.

Обща характеристика на дисертационния труд: Дисертационният труд е в обем 139 страници, онагледен е с 20 фигури и 6 таблици. Дисертацията не е структурирана по общоприетия начин и съдържа: Списък на използваните съкращения (2 стр.); Резюме на дисертационния труд (1 стр.), Въведение (4 стр.); Литературен обзор (37 стр.); Цел и задачи (2 стр.); Методика (16 стр.); Изследвания (53 стр.); Изводи (3

стр.); Приноси (1 стр.) и литература (18 стр). Списъкът на използваната литература включва 359 литературни източника - 4 на кирилица и 355 на латиница, като 30% от цитираните литературни източници са публикувани през последните десет години (изключвам № 98, 216, 217, които са автоцитирания свързани с дисертационния труд).

Литературният обзор е структуриран и написан в добър стил, като всеки раздел завършва с кратко обобщение и показва добро познаване на литературата и разбиране на проблематиката. Представени са данни за наличие на полови различия и възрастови промени в анатомията на мозъка, функционалното развитие и преработка на сетивната, двигателната и когнитивната информация. Разгледано е влиянието на половите хормони върху мозъчните функции, както и междуполови различия във функционална активацията на мозъчните зони по време на изпълнение на задачи свързани с ангажиране на внимание, памет, пространствена и езикова преработка, моторна инхибиция и интерферентен контрол, оценени с методите на образна диагностика. Задълбочено са представени доказателства за полово-обусловени и възрастово зависими различия в преработката на стимулна информация, оценена чрез прилагане на методът на регистрация на събитийно свързани потенциали и оценка на характерните им компоненти. За да се подчертае спецификата на половите различия в изложението се прави паралел между „зрели индивиди” и детско-юношеска възраст в хода на развитието. От анализа на литературните данни и разнородността на резултатите от гледна точка на установени полови различия в преработката на когнитивна стимулна информация в детско-юношеска възраст докторантката аргументира и формулира целта на дисертационния труд, а именно: да се изследват системно неврофизиологичните основи на половите разлики при преработката на сензорна, сензо-моторна и когнитивна информация в детска възраст и в хода на развитието при човека чрез регистрация и анализ на мозъчна биоелектрична активност. За постигане на поставената цел тя формулира 2 основни задачи: (1) Определяне функционалната специфичност на половите разлики в процеси на информационна преработка чрез анализ на мозъчната биоелектрична активност при различни условия: пасивно състояние (отразяващо фоновата организация на невроналните мрежи), пасивна преработка на информация от външни стимули (свързана главно със сензорни и перцептивни функции) и активна преработка на стимулната информация в сензо-моторни задачи, активиращи сензо-моторни процеси, както и когнитивни процеси на внимание и (2) Проследяване на възрастовата динамика на половите разлики при преработка на сензорна, сензо-моторна и когнитивна информация в детско-юношеска възраст.

В раздела “Методика” са теоретично представени и анализирани основните методи за изследване на биоелектрична активност на мозъка при оценка на неврофизиологичните механизми на преработка на информация като: спектрален анализ на електоренцефалограма, мозъчни събитийно-свързани потенциали и мозъчни събитийно-свързани осцилации, както и са разгледани основни методи за цифрова обработка на биологични сигнали като: осредняване на единични реализации, цифрово филтриране, Wavelet трансформация, Фазова синхронизация и вълнова идентификация на единични реализации.

Дисертационният труд е разработен върху изследване на деца и юноши в два възрастови диапазона: от 7 до 10 години и 9 до 16 години.

Експерименталната част на дисертацията съдържа три експеримента с еднакъв дизайн на представяне включващ: теоретична рамка, методи за обработка ЕЕГ, ССП и ССО, резултати и дискусия.

Първият и вторият от „експериментите” включват една и съща експериментална парадигма - оценка и анализ на когнитивна преработката на слухова информация при следните условия: пасивно слушане на идентични стимули, проста дискриминантна задача с включване на сензо-моторен отговор на всеки стимул възможно най бързо и серийна слухово селективна задача за откриване на структурирана последователност от 6 стимула представени в детерминиран ред при 36 деца от 7 до 10г. възраст, равномерно разпределени в две групи по пол и възраст (7-8 и 9-10 годишни деца).

В първият експеримент на базата на анализ на спонтанната ЕЕГ активност и мозъчни ССП бяха оценени ефектите на възрастта и пола върху реакционното време, спонтанната ЕЕГ активност и ранните и късни компоненти на ССП. Изследването дава доказателство за ускорено невро-когнитивно (отразено от изпълнението на задачата за оперативна памет) и неврофункционално (отразено от слуховите ССП) развитие на 7-10 годишните момичета спрямо момчета.

В следващият експеримент, който е естествено продължение на първия са изследвани ССП във време-честотната област чрез събитийносвързани осцилации. За оценка на половите различия в амплитудите на екзогенните ССП е анализирана синхронизацията на осцилаторните компоненти предизвикана от външния стимул. Анализирани са амплитудите (преди и след-стимулна) и фазовата синхронизация на цифрово филтрираните единични реализации на ССП в честотните диапазони: делта (0.5–4 Hz), тета (4–7 Hz), бавна алфа (7–10 Hz) и бърза алфа (10–14 Hz), като за изчисляване на фазовата синхронизация на единичните реализации е използван метод

за вълнова идентификация на единични реализации. Изследвано е влиянието на възрастта, пола, връзката с моторната задача, паметта и отвеждането върху предстимулните rms стойности, максималните амплитуди на единичните отговори и съвпаденията по фаза между единичните реализации. Установени са полови обособени различия в амплитудата на свързания със стимула делта отговор за времевите интервали 0–200 и 200–400 ms. Установено е, че подобно на амплитудите на N1, P2, N2 и P3 компоненти на ССП, синхронизацията между единичните реализации на ССО нараства значимо с възрастта от 7 до 10 години само при момчетата, но не и при момчетата.

В третият „експеримент“ се оценяват полови различия и възрастовата динамика при деца и юноши при изпълнение на слухова задача за селективно внимание. Изследвани са 110 деца и юноши от 9 до 16 години, разделени на четири възрастови групи: 9–10 годишни (30 лица), 11–12 годишни (32 лица), 13–14 годишни (22 лица) и 15–16 годишни (26 лица). Задачата включва представяне в слушалки на два слухови стимулни типа (нетаргетен тон с честота 1000 Hz, вероятност на поява 60% и таргетен тон с честота 1500 Hz, вероятност 40%) рандомизирано съответно в лявото и дясното ухо, като изследваните лица са инструктирани да реагират с моторен отговор на таргетите съответно при две условия: първото условие, само когато те са представени вдясно и второто условие само когато те са представени вляво. Анализирани са свободни от артефакти епохи в диапазона от 150 ms преди до 1000 ms след началото на стимула. Оценени са времената на реакция и компонентите на ССП във времевата област – амплитуди и пикови латентности. Установено е намаление във времето за реакция при изпълнение на слуховата задача за селективно внимание в хода на развитието на 9–16 годишните, но полови различия във този параметър не са открити. Установени са полови различия в нивото на информационна преработка, отразено в различия в компонентите на ССП- по-къси латентности на ранните N1, P2 и N2 компоненти на ССП на момчета в сравнение с момчета. В хода на развитието от 9 до 16 годишна възраст е установено скъсяване на латентности на N1, N2, P3 с нарастване на възрастта, което е индикация за ускоряване на процесите на слуховата преработка на информацията в условие на селективно внимание с нарастване на възрастта при деца от 9-16г, като това ускоряване при момчетата изпреварва момчетата с около две години

В дисертационният труд са използвани съвременни методи за оценка и анализ на ЕЕГ, ССП и ССО описани подробно в раздел « Методика», както и добре подбрани

статистически методи за обработка и анализ на резултатите от конкретните експерименти.

Резултатите от проучването са добре представени и онагледени. Считаю, че те са оригинални, тъй като за първи път е представена систематизирана информация за характеризирани на половите различия в процесите на сензорна преработка на слухова информация.

На базата на получените резултати са формулирани 10 извода и 6 приноса, които приемаю.

Авторефератът е с обем 49 стр., и включва 11 фигури. Изложението следва структурата и съдържанието на дисертацията и отразява достатъчно пълно както самата дисертация, така и най-съществените научни постижения на дисертантката.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Основните приноси и резултати от дисертационния труд на ас. Нанова са представени в 3 научни публикации и 14 научни съобщения изнесени на научни форуми у нас и в чужбина. Всички публикации са на английски език в международни реферирани издания (2 с IF и 1 SJR) и са реферирани в SCOPUS. Две от публикациите са цитирани общо 35 пъти. Публикациите по дисертационния труд в количествено и качествено отношение напълно удовлетворяват изискванията за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“

Оценка на степента на лично участие на докторанта

Докторантката е представила “Декларация за оригиналност на резултатите” в дисертационния труд.

Всички публикации и научни съобщения по темата на дисертацията са в съавторство. Като отчетем, че в трите публикации и в 8 от научните съобщения името на докторантката е на първо място, смятам че тя има преобладаващ принос за постигане на крайните резултати.

Мнения, препоръки и бележки

В окончателната редакция на текста, са взети под внимание направените от мен по време на предзащитата критични бележки и поставени въпроси свързани с формулирането на задачите и пропуски и допълнения в част от представените резултати, което по мое мнение е прецизирало изложението и обогатило дисертационния труд.

В заключение, считаю че дисертационния труд е написан на добър научен език, приложени са съвременни методи за анализ и статистическа обработка, данните са

адекватно дискутирани. Изпълнени са и формалните изисквания по отношение на публикационната активност. Считам, че по съдържание и научни приноси дисертационният труд на ас. Нанова отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на ИНБ, което ми дава основание убедено да препоръчам на уважаемите членове на журито да присъди на Пламенка Нанова научната и образователна степен “доктор” по научна специалност “Психофизиология”.

14.05.2019г.

Рецензент:

/доц. д-р Катерина Стамболиева/